
F0327 - Région Bruxelles-Midi 

 

1                 

00:00:02 Le roi Albert II marche sur le tapis rouge dans le hall de la gare de Paris-Nord, 
devant un Thalys et une haie d'honneur militaire. Il salue le drapeau français. 
(F0255) 

00:00:20 Titre : « Brussel-Zuid Bruxelles-Midi 1869 – 1994 » (F201_5) 
00:00:25 Anciennes photos : salle des guichets de Bruxelles-Midi en 1869, bâtiment de gare 

et place de la gare 
00:00:33 Images filmées historiques : 2 signaux mécaniques, des locomotives à vapeur, des 

ouvriers du bâtiment. 
00:00:48 Anciennes photos : tour d’horloge en construction et terminée. 
00:00:56 La tour des pensions et la tour d’horloge. 
00:01:07 Travaux de démolition de l’ancien bâtiment de gare côté rue de France. 
00:01:17 Vue aérienne du chantier. 
00:01:18 Ouvriers en train de travailler : pliage du fer à béton, travaux d'excavation, 

construction de piliers. 
00:01:27 Les nouvelles voies, la marquise de la gare TGV et la cabine de signalisation de 

Bruxelles-Midi. 
00:01:35 Des ouvriers assemblent la nouvelle marquise pour la gare TGV. 
00:01:40 Carreleurs en train de travailler sur les quais TGV. 
00:01:45 Travaux au Travel Center dans le couloir principal de la gare. 
00:01:52 Finition de la marquise et polissage des quais. 
00:02:01 Maquette de la gare de Bruxelles-Midi et de ses environs. 
00:02:04 Des voyageurs cherchent un train sur les annonceurs jaunes dans le couloir 

central. 
00:02:12 La porte pivotante à l’entrée et les guichets du Travel Center. Des agents du 

guichet aident les voyageurs. 
00:02:31 Le panneau d’annonce électronique et le couloir central avec des voyageurs. 
00:02:37 Le couloir central avec le point de rendez-vous. 
00:02:51 Un voyageur achète un billet pour l’Eurostar dans le Travel Center. L’agent du 

guichet imprime et remet le billet. 
00:03:10 L’on traverse le couloir central pour se rendre à l’entrée de l’Eurostar. 
00:03:23 Des hôtesses occupent les guichets et aident les voyageurs. 
00:03:44 Check-in automatique pour l’Eurostar. Nous voyons les étapes à suivre. 
00:04:05 Le personnel de bord sur le quai fait signe à un Eurostar en approche. 
00:04:15 L’annonceur de train indique « embarquement autorisé ». 
00:04:17 Des voyageurs utilisent le tapis roulant. 
00:04:19 Une hôtesse informe un voyageur pour l’embarquement. Le personnel de bord 

accueille les voyageurs lors de l’embarquement. 
00:04:27 Le chef de bord donne le signal de départ. 
00:04:30 L’Eurostar 3007 démarre. 
00:04:41 Titre : « Production – Produktie Services Généraux 01.41 Algemene Diensten 

01.41 



F0327 - Région Bruxelles-Midi 

 

2                 

Réalisation – Realisatie Département Transport 10-132 Departement Transport 
10-132 Caracol Music SNCB – NMBS 1994© » 

00:04:45 Fin. (F0201_5) 
00:04:48 Carte du réseau de la région de Bruxelles. 
00:05:29 Images aériennes du faisceau et de l'atelier de Forest. 
00:05:50 Des trains de voyageurs avec des voitures M 5, I 10 et des automotrices Break 

sont garés à côté de l'atelier. Vue du bloc S II. 
00:06:06 Vue intérieure de la cabine de signalisation de Forest. Des signaleurs sont assis 

devant des écrans d’ordinateur. 
00:06:29 Inauguration Royale Bruxelles-Londres. le chef de gare accompagne le couple 

royal au guichet. (F0202_1) 
00:06:37 Ils reçoivent leur billet, accompagné de quelques explications. 
00:07:11 Le groupe sur le chemin du terminal. 
00:07:18 Le Roi et la Reine reçoivent des explications sur la manière d’effectuer le check-in 

automatiquement. 
00:07:37 Le long du tapis rouge sur le quai, les militaires et le personnel de train forment 

une haie d’honneur pour le groupe. 
00:07:59 Le Roi et la Reine prennent congé, se laissent prendre en photo une toute 

dernière fois avant d’embarquer dans l’Eurostar. 
00:08:38 L’Eurostar quitte la gare de Bruxelles-Midi.  
00:08:48 Pancarte affichant l’itinéraire Bruxelles – Londres ; les points d’arrêt Lille et Calais-

Frethun y sont également indiqués. 
00:08:56 Titre : ‘10-12-1997 Inauguration royale Bruxelles-Paris Koninklijke inwijding 

Brussel-Parijs’ (F0255) 
00:08:59 Le couple royal marche sur le tapis rouge vers un Thalys où il serre la main aux 

invités. De nombreux photographes se tiennent sur le côté. 
00:09:31 Le Thalys 4303 orné de drapeaux quitte la gare. 
00:09:36 Le couple royal dans la voiture. 
00:09:39 Images aériennes du Thalys en mouvement. (F0255) 
00:09:44 Images aériennes de la gare de Bruxelles-Midi et ses abords. (F0305_1) 
00:09:50 Titre : ‘Bruxelles-Midi Brussel-Zuid‘ 
00:09:55 Les voyageurs prennent l’escalator vers le quai. 
00:09:57 Dessins et images de synthèse de la nouvelle gare de Bruxelles-Midi. 
00:10:04 Voyageurs et tableau d’affichage des trains dans le hall central. 
00:10:07 Guichet d'information au milieu du couloir central. L’agent d’accueil aide un 

voyageur. 
00:10:21 Vue sur le Travel Centre. Les agents du guichet aident les voyageurs au guichet. 
00:10:30 Voyageurs dans le hall central. 
00:10:35 Voyageurs au check-in de l’Eurostar. 
00:10:47 Un Eurostar entre en gare de Bruxelles-Midi. 
00:10:50 Voyageurs sur l’escalator. 
00:10:52 Voyageurs à un automate de vente. 



F0327 - Région Bruxelles-Midi 

 

3                 

00:10:59 Voyageurs dans la gare. 
00:11:02 Tables dans la partie restauration de la gare. Un homme cuit une gaufre au sucre. 
00:11:13 Galerie commerciale dans la gare. 
00:11:16 Nous nous dirigeons vers l'entrée du métro. 
00:11:20 Arrivée d’un métro. 
00:11:28 Arrivée d’un tram. Des trams passent le long de la gare. 
00:11:33 Arrivée d’un train de voyageurs. 
00:11:35 Voyageurs et accompagnateurs de train sur le quai. 
00:11:37 Les taxis et les voitures circulent dans le parking souterrain de la gare de Bruxelles-

Midi. Un chariot de golf prend les voyageurs en charge. 
00:11:50 Entrée du parking souterrain. 
00:11:53 Galerie commerciale dans la gare. 
00:11:58 Vue sur les escalators. Des voyageurs passent devant un Thalys. 
00:12:04 Le Thalys 4342 part. 
00:12:11 Des voyageurs discutent avec un accompagnateur de train et montent dans un 

train. 
00:12:18 L’accompagnateur de train donne le signal de départ, puis le train part. 
00:12:26 Images aériennes de la gare de Bruxelles-Midi et ses abords. (F0305_1) 
00:12:33 Titre : ‘1926 2001 B’. 
00:12:37 Journées portes ouvertes - célébration des 75 ans de la SNCB à Bruxelles-Midi. 

Invités sur l’escalator : Etienne Schouppe, Isabelle Durant,... 
00:12:50 Les invités passent devant la locomotive à vapeur 12.004, les voitures royales 

Léopold II / Albert I et la locomotive à vapeur 26.101. 
00:13:22 Arrivée de la locomotive à vapeur 26.101. 
00:13:42 Visiteurs à la cabine de signalisation de Bruxelles-Midi. Ils regardent le tableau de 

contrôle optique. 
00:14:00 Un voyageur marche dans le couloir central de la gare de Bruxelles-Midi et 

regarde le panneau d’information électronique avec les heures de départ du 
Thalys. (F0320_1) 

00:14:12 L’employée de guichet du Travel Center saisit des données sur un ordinateur et 
remet le billet au voyageur. 

00:14:20 Il se dirige vers le quai et regarde le panneau d'information. 
00:14:27 Un agent saisit des données sur un ordinateur. Le voyageur se dirige vers le quai. 
00:14:32 Une speakerine annonce l’arrivée du Thalys. Le voyageur prend l’escalator vers le 

quai. 
00:14:40 Vue sur les écrans avec les images de surveillance des voies et des quais à la gare 

de Bruxelles-Midi. 
00:14:51 Le voyageur marche sur le quai où un Thalys arrive et il embarque. Le Thalys 

quitte la gare de Bruxelles-Midi. (F0320_1) 
00:15:05 Quatre hommes marchent sur le quai : ‘Staf Meeus Bureauchef AD Chef de Bureau 

SG’ ‘Pascal Dewael Inspecteur v/d beweging BO Inspecteur du mouvement MO’ 



F0327 - Région Bruxelles-Midi 

 

4                 

‘Yvan Corbeels Inspecteur v/d beweging AT Inspecteur du mouvement SF’ ‘Jozef 
Decelle Regiomanager Manager de région’ 

00:15:25 Fin. 
 
 


